PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
BALANCO FINANCEIRO

Exercicio: 2025

Periodo (Més):  Setembro

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orcamentaria (1)
Ordinéria/Livre
Recursos Ordinérios / Livres
Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntérias
Alienacéo de Bens
Operagdes de Crédito
Regime Proprio de Previdéncia
Transferéncias de Programas
Transferéncias Voluntérias - Emendas
Individuais (§ 13, art. 166 da CF)
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM
Cesséo Onerosa - Pré-Sal
Valores Restituiveis
Outras Origens
Deduc¢des da Receita Orcamentéria

Deducdes da Receita Orgamentaria

ITransferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execucéo
Orgamentaria

Transferéncias Recebidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Recebimentos Extraorgamentarios(lil)

Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar N&o Processados

Valores Restituiveis

ISaldo do Exercicio Anterior(IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

8.617.323.161,75
7.521.113.273,44
7.521.113.273,44
1.535.531.601,04
777.112.301,28
97.010.714,94
929.164,43
292.324.226,26
0,00
33.537.980,21
2.454.823,99
1.054.550,73
449,36

0,00
331.107.389,84,
-439.321.712,73
-439.321.712,73

1.703.045,11]

1.703.045,11

0,00

1.670.271.167,64]

59.309.917,14
608.966.383,17
1.001.994.867,33

4.027.198.457,43
4.027.089.761,76
108.695,67

7.499.486.433,53
6.641.862.973,55
6.641.862.973,55
1.264.954.950,43
745.782.336,06
18.292.303,71
837.672,49
100.119.952,75
0,00
48.694.048,40
6.416.998,58
730.163,33
314,10

0,00
344.081.161,01
-407.331.490,45
-407.331.490,45

436.589,80

436.589,80

0,00

2.059.608.720,16

61.104.942,73
1.272.014.854,24
726.488.923,17|

3.725.558.672,57]
3.725.449.976,90
108.695,67

Despesa Orgamentaria (VI)
Ordinaria/Livre

Recursos Ordinarios / Livres
Vinculada

Transferéncias do FUNDEB

5.276.415.178,51
4.010.975.742,75
4.010.975.742,75
1.265.439.435,76

762.623.104,22

Transferéncias Voluntérias 45.916.793,23
Alienacéo de Bens 0,00
Operagdes de Crédito 160.004.804,84
Regime Préprio de Previdéncia 0,00
Transferéncias de Programas 24.941.232,77
Transferéncias Voluntérias - Emendas Individuais 4.174.284,84
(8 13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos Municipios - AFM 0,00
Cesséo Onerosa - Pré-Sal 0,00]
Valores Restituiveis 0,00]

Outras Origens

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para a Execugéo
Orcamentaria

Transferéncias Concedidas para Aportes de
recursos para o RPPS

Pagamentos Extraorgamentarios(VIIl)

Pagamento de Restos a Pagar Processado
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processado
Realizavel

Valores Restituiveis

[Saldo do Exercicio Seguinte(IX)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Realizavel

267.779.215,86

1.828.100.585,1(

1.828.100.585,10

0,00]

1.731.088.424,71

54.405.264,14
784.378.254,05
0,00]
892.304.906,52

5.480.891.643,61
5.480.782.947,94
108.695,67

5.751.190.286,14
4.170.879.694,67
4.170.879.694,67
1.580.310.591,47
765.357.475,39
77.025.438,19
12.494.962,00
371.840.473,61
0,00
41.628.410,74
1.601.960,73
0,00

0,00

0,00
310.361.870,81

1.637.473.080,24

1.637.473.080,24

0,00

1.702.517.045,21

34.195.275,00
910.560.477,64
0,00
757.761.292,57

4.192.303.064,60
4.192.194.368,93
108.695,67

TOTAL (V) = (I + I1 + [l + IV)

14.316.495.831,93

13.285.090.416,06

TOTAL (X) = (VI + VI + VIl + IX)

14.316.495.831,93

13.283.483.476,19

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

Curitiba, 30 de

Setembro de 2025

Eduardo Pimentel Slaviero

Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Matricula:
Decreto n°®

181.213
364/2025

Secetario Plan., Financas e Orcamento

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 1

07/11/2025 15:02:32



