



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA**

**BALANÇO FINANCEIRO**

Exercício: 2025 Período (Mês): Setembro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Receita Orçamentária (I)</b>	<b>8.617.323.161,75</b>	<b>7.499.486.433,53</b>	<b>Despesa Orçamentária (VI)</b>	<b>5.276.415.178,51</b>	<b>5.751.190.286,14</b>
Ordinária/Livre	7.521.113.273,44	6.641.862.973,55	Ordinária/Livre	4.010.975.742,75	4.170.879.694,67
Recursos Ordinários / Livres	7.521.113.273,44	6.641.862.973,55	Recursos Ordinários / Livres	4.010.975.742,75	4.170.879.694,67
<b>Vinculada</b>	<b>1.535.531.601,04</b>	<b>1.264.954.950,43</b>	<b>Vinculada</b>	<b>1.265.439.435,76</b>	<b>1.580.310.591,47</b>
Transferências do FUNDEB	777.112.301,28	745.782.336,06	Transferências do FUNDEB	762.623.104,22	765.357.475,39
Transferências Voluntárias	97.010.714,94	18.292.303,71	Transferências Voluntárias	45.916.793,23	77.025.438,19
Alienação de Bens	929.164,43	837.672,49	Alienação de Bens	0,00	12.494.962,00
Operações de Crédito	292.324.226,26	100.119.952,75	Operações de Crédito	160.004.804,84	371.840.473,61
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	33.537.980,21	48.694.048,40	Transferências de Programas	24.941.232,77	41.628.410,74
Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	2.454.823,99	6.416.998,58	Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	4.174.284,84	1.601.960,73
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	1.054.550,73	730.163,33	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00
Cessão Onerosa - Pré-Sal	449,36	314,10	Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	0,00
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Outras Origens	331.107.389,84	344.081.161,01	Outras Origens	267.779.215,86	310.361.870,81
<b>Deduções da Receita Orçamentária</b>	<b>-439.321.712,73</b>	<b>-407.331.490,45</b>			
Deduções da Receita Orçamentária	-439.321.712,73	-407.331.490,45			
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>1.703.045,11</b>	<b>436.589,80</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas (VII)</b>	<b>1.828.100.585,10</b>	<b>1.637.473.080,24</b>
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	1.703.045,11	436.589,80	Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	1.828.100.585,10	1.637.473.080,24
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00	Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00
<b>Recebimentos Extraorçamentários(III)</b>	<b>1.670.271.167,64</b>	<b>2.059.608.720,16</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários(VIII)</b>	<b>1.731.088.424,71</b>	<b>1.702.517.045,21</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	59.309.917,14	61.104.942,73	Pagamento de Restos a Pagar Processado	54.405.264,14	34.195.275,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	608.966.383,17	1.272.014.854,26	Pagamento de Restos a Pagar Não Processado	784.378.254,05	910.560.477,64
Valores Restituíveis	1.001.994.867,33	726.488.923,17	Realizável	0,00	0,00
			Valores Restituíveis	892.304.906,52	757.761.292,57
<b>Saldo do Exercício Anterior(IV)</b>	<b>4.027.198.457,43</b>	<b>3.725.558.672,57</b>	<b>Saldo do Exercício Seguinte(IX)</b>	<b>5.480.891.643,61</b>	<b>4.192.303.064,60</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.027.089.761,76	3.725.449.976,90	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.480.782.947,94	4.192.194.368,93
Realizável	108.695,67	108.695,67	Realizável	108.695,67	108.695,67
<b>TOTAL (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>14.316.495.831,93</b>	<b>13.285.090.416,06</b>	<b>TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)</b>	<b>14.316.495.831,93</b>	<b>13.283.483.476,19</b>

Curitiba, 30 de Setembro de 2025

---

Claudinei Nogueira  
Diretor de Contabilidade  
Matrícula: 53.424-2  
CRC: 042.556/O-2

---

Eduardo Pimentel Slaviero  
Prefeito Municipal

---

Bruno Pandini  
Controlador Geral do Município  
Matrícula: 196.502  
Decreto nº 33/2025

---

Vitor Puppi  
Secretário Plan., Finanças e Orçamento  
Matrícula: 181.213  
Decreto nº 364/2025